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Pożyczka musi być wielka
Żaden naród na świecie w tej woj

nie zmechanizowanego barbarzyństwa 
nie doznał takich zniszczeń material
nych jak naród Polski. I to ani wśród 
sprzymierzonych, którzy rozpoczęli 
walkę w imię prostej, ludzkiej spra
wiedliwości, ani pośród wrogów, któ
rzy ruszyli do boju, by nasycić swą 
chciwość rabunku cudzej ziemi i cu
dzych dorobków oracy.

Żaden naród na świecie nie poniósł 
w tej wojnie takich strat w ludziach 
i w gospodarstwie — żaden nie wy
szedł z wojny z taką proporcją szkód 
w stosunku do żywego i martwego 
majątku społecznego jak naród pol
ski. Żaden naród na świecie nie do
znał ciosów tak głębokich, krzywd 
moralnych tak krzyczących, ran tak 
bolesnych, upokorzeń tak nieludz
kich jak naród polski. I to właśnie 
ten naród, który przez wieki całe 
chronił cywilizację zachodu przed za
lewem barbarzyństwa, który bezinte
resownie szedł z odsieczą pod Wie
deń. który wydał ze siebie Koperni
ków, Kościuszków^ Pułaskich, Mic
kiewiczów, Wyspiańskich, Żerom
skich, Reymontów, Conradów, Curie- 
Skłodowską, w obliczu cywilizacji 
XX wieku stał się obiektem dewasta
cji, rabunku, pogromu, wyrachowa
nego morderstwa, kaźni w masowych 
obozach koncentracyjnych, w krema
toriach, za to tylko, że nie zgodził się 
oddać na szaber barbarzyńskim hor
dom Hitlera — swego honoru i swej 
niepodległości.

Nie łudźmy się, nikt obcy nie od
buduje za nas Polski. Prawo między
narodowe nie doszło jeszcze do tego 
*~oziomu, by wymogło naprawienie 
zbrodni i szkody zadanej słabszemu 
Pomoc bogatych idzie tam, gdzie mo
że zarobić! Na naszych ruinach i zgli
szczach, na naszych cmentarzyskach 
życia i produkcji nikt zarobić nie mo
że. Los swój musimy wziąć we wła
sne dłonie, jak ongiś ci robotnicy z 
Rochdale.

Musimy pracować wszystkimi me
todami. Musimy wydobywać ze siebie 
codziennie cud prac - i organizacji. 
Minister Skarbu dokonał w roku bie
żącym,* w pierwszym roku odbudowy 
— to trzeba przyznać obiektywnie — 
wielkiego dzieła. Życie nasze posunę
ło się wielkimi krokami naprzód. 
Dzięki natychmiastowej decyzji rzu
cenia poważniejszych sum na odbudo- 
w-ę naszych portów morskich, na od
budowę dróg komunikacyjnych, urzą
dzeń energetycznych i przemysłowych 
Па odbudowę instalacji użyteczności 
publicznej, na szkoły i szpitale, na 
osiedla miejskie i wsie, dzisiejszy 
obraz naszego życia jest zupełnie in
ny, niż przed rokiem, w chwili wy
parcia najazdu hitlerowskiego. Poli
tyka skarbowa, realizowana w- najtru

dniejszych warunkach i pracowitość 
wielkiej części naszego narodu, stwo
rzyła podstawy dla odrodzenia za
czątków dochodu społecznego.

Teraz przychodzi kolej na akcję 
czynników społecznych naszego na
rodu.

Pożyczka musi być powszechną, 
— gdyż cały naród bez różnicy zapa
trywań politycznych — jest bezpośre
dnio zainteresowany w spotęgowaniu 
akcji odbudowy. Pożyczka ta musi 
być wielką, gdyż gigantyczne zadanie 
stoi przed naszym pokoleniem.

Pożyczka ta musi być demonstra
cyjną, gdyż musimy nokazać światu, 
że naród nasz żyje i pracuje z nieugię
ta wolą, z poczuciem odpowiedzialno
ści za własny los, za własną przysz
łość, za swój byt polityczny i gospo
darczy.

Pożyczka ta musi być demokraty
czną, co oznacza, że każdy winien ją 
subskrybować** wedle swych maksy
malnych możliwości finansowych, że

Przemówienie ambasadora Gromyko 
w sprawie hiszpańskiej

NOWY JORK, 23. 4. Na Radzie 
Bezpieczeństwa ambasador Gromyko 
zaznaczył, że podniosły się głosy ja
koby wniosek Polski w sprawie Hisz
panii oznaczał interwencję w sprawy 
wewnętrzne tego kraju, czemu sprze
ciwia się punkt 2 art. 7 karty Naro
dów Zjednoczonych.

Gromyko oświadczył, że pogląd ten 
nie jest słuszny. Narody, które opraco
wały kartę w San Francisco, starały 
się opracować ją w ten sposób, aby 
możliwie uniknąć w* przyszłości fatal
nych błędów popełnionych w prze
szłości w stosunku do państw faszy
stowskich. Dlatego też karta ONZ 
przewiduje zastosowanie środków7 
przeciwko państwom, których sytua
cja wewnętrzna zagraża pokojowi i 
bezpieczeństwu. Ambasador Gromyko 
podkreślił, że wątpi, aby ktokolwiek 
z Rady mógł zaprzeczyć, że rząd gen. 
Franco jest rządem faszystowskim.

Rząd ten doszedł do władzy dzięki 
interwencji Niemiec hitlerowskich i 
Włoch faszystowskich, które dopo
mogły do nałożenia kajdan na naród 
hiszpański.

W związku z faktem, że rząd hisz
pański jest pochodzenia faszystow
skiego powstaje kwestia następująca: 
„Czy ONZ po woinie z faszyzmem, w 
której poniesiono tyle ofiar może po

nie może się powtórzyć zjawisko od
wróconej piramidy praw i obowiąz
ków gospodarczych, Ci, którzy lepiej 
zarabiają, ci którzy żyją z wolnego 
rynku, muszą w progresywnej propor 
cji więcej wpłacić, niż żyjący z za
robków pracowniczych.

A w tym zakresie jedno możemy z 
całą pewnością stwierdzić. Świat pra
cowniczy i świat gospodarczy, zorga
nizowany w swych Izbach Przemysło
wych, Handlowych i Rzemieślniczych 
— swego'państwa nie zawiedzie!

Świat pracy w szerokim znaczeniu 
tego słowa — podpisze premiową Po
życzkę Odbudowy Kraju solidarnie, 
z ofiarnością, z najlepszą wolą, gdyż 
wie, że przyczyni się ona do wzmo
cnienia, natężenia odbudowy, do 
wzmocnienia i uporządkowania go
spodarstwa, do pomnożenia szeregów 
pracowniczych, do rozbudowy urzą
dzeń użyteczności publicznej, do zwię 
kszenia liczby mieszkań pracowni
czych, oraz do większej stabilizacji

godzić się z sytuacją w Hiszpanii, któ- cznej gen. Franco w czasie drugiej 
ra zagraża pokojowemu ustrojowi wie wojny światowej Gromyko podkreślił, 
lu narodów?“. że Franco był wiernym sojusznikiem

Przechodząc do polityki zagrani-, Hitlera i Mussoliniego w czasie wojny.

Wymiana depesz
WARSZAWA, 23. 4. W odpowiedzi 

na depesze KRN oh. Bieruta i> pre
miera Rządu Jedności Narodowej, ge
neralissimus Stalin nadesłał następu
jący telegram:

„Do Pana Prezydenta KRN Bole
sława Bieruta, do Pana Prezesa Rady 
Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej 
Edwarda Osóbki Morawskiego.

Dziękuję za nadesłane w imieniu 
Narodu Polskiego pozdrowienia z 
okazji pierwszej rocznicy zawarcia 
polsko-radzńeckiego układu o przyja
źni.

Życzę dalszych osiągnięć w dziele 
umocnienia braterskiej współpracy 
polskiego i radzieckiego narodów* dla 
dobra ńaszych krajów i w interesie 
powszechnego pokoju“

Podpisano Stalin

Sprawa Aserbejdżame
LONDYN, 23. 4. (Obsł. wł.). Z Te

heranu donoszą, że do Tebrysu przy
była delegacja Iranu, która ma omó
wić sprawy autonomii Aserbejdżanu. 

cen, artykułów pierwszej potrzeby.
To jednak nie wystarczy. W akcji 

pożyczkowej muszą przyjąć odpowie
dni udział wszyscy obywatele.

Subskrypcja będzie większą, niż 
oczekuje tego Ministerstwo Skarbu. 
A gdy przebrniemy przez początkowe 
trudności i niedolę — gdy za lat kilka 
ujrzymy inną Polskę, odbudowaną 
materialnie i moralnie, gospodarczo 
i politycznie, znajdziemy wielką za
płatę za dzisiejszy trud, za dodatko
wy wysiłek, za oddany państwu ofiar
nie grosz — w świadomości, że nowa 
odrodzona Polska okrzepła z trudu 
naszego i znoju. Miejmy tę świado
mość, że w akcji tej nietylko idzie o 
środki materialne na cele odbudowy, 
ale i o postawę moralną narodu, nie
tylko o sprawę wewnętrzną, ale i o 
szacunek dla Polski na zewnątrz, nie
tylko o wydobycie si ze skutków klę
ski, ale i o nowe zwycięstwo.

Inź E. Kwiatkowski

Na ręce wiceministra spraw zagra
nicznych Modzelewskiego wpłynęła 
następująca denesza:

„Do Patia wiceministra spraw- za
granicznych Rzeczypospolitej Polskiej 
Zygmunta Modzelewskiego.

Dziękuję Panu za Pańskie i pana 
Ministra Rzymowskiego życzenia z 
okazji rocznicy podpisania układu o 
przyjaźni, wzajemnej pomocy i współ 
pracy powojennej między Związkiem 
Radzieckim i Polsl^

Jesteśmy przekonani, że układ ten 
będzie posiadał doniosłe znaczenie 
zarówno dla utrwalenia przyjaznych 
stosunków* między narodami naszych 
krajów, jak też dla wzmocnienia po
wszechnego pokoju14.

Podpisano Mołotow

Delegacja zabawi dłuższy czas dla 
wyjaśnienia wszystkich zagadnień 
autonomii i omówienia poszczegól
nych spraw.

Wróg niszczył, a Ty naprawiaj, subskrybując Premiową Pożyczką Odbudowy Kraju!



Str 2 ti A Z E T A KUJAWSKA Nr. 95

Przemówienie radiowe ambasadora Raabego
MOSKWA, 23. 4. Przed piikrofo- 

nem radiowym ambasady Polski w 
Moskwie wystąpił ambasador Rzeczy
pospolitej prof. Henryk Raabe, któ
ry zwrócił się do Polaków przebywa

Oświadczenie Maurycè’a Thoreza
PARYŻ, 23. 4. Francuski minister 

stanu i przywódca partii komunisty
cznej Thorez wygłosił przemówienie, 
w którym sprecyzował następujące 
żądania Francji:

1) Jedna trzecia włoskiej floty w 
«•harakterze odszkodowań.

2) Unia gospodarczą z Zagłębia 
Sa ary z Francją.

- 3) Umiędzynarodowienie Zagłębia 
Ruhry.

4) Długotrwała okupacja Nadrenii.
W sprawie polityki zagranicznej 

Francji Thorez oświadczył:

Śmierć lorda Keynes4«
LONDYN, 23. 4. Agencja Reutera 

donosi, że. w majątku swym Ripe w 
hrabstwie Sussex zmarł nagle na udar 
serca, w wieku lat 62, jeden z najwy
bitniejszych ekonomistów angielskich 
lord Keynes.

Był on jednym z twórców 1944 ro

„Prawda" o stanowiska Polski
MOSKWA, 23. 4. (obsł. wł.). „Praw 

da“ poświęca wiele miejsca wystąpie
niu delegata Polski w Radzie Bezpie
czeństwa w sprawie Hiszpanii.

Ambasador Polski — pisze pismo 
— wysunął zagadnienie faszystow
skiego reżimu w Hiszpanii. Nie ma
my wątpliwości, że w związku z tym 
Rada Bezpieczeństwa stoi przed jed
nym z ważniejszych zagadnień obec
nej doby. Przedstawiciel Polski amba
sador Lange, udowodnił w sposób 
przekonywujący, że faszystowski re
żim generała Franco jest haniebnym 
dziedzictwem Hitlera i Mussoliniego 
i nie jest wewnętrzną sprawą Hiszpa
nii. lecz zagadnieniem międzynarodo
wym.

Przedstawiciel Polski wzywa do te
go, by nie powtarzać błędów polityki 
nieinterwencj i. złoźvł wniosek, że 
wszyscy przedstawiciele ONZ utrzy
mujący stosunki z rządem Franco win 
ni niezwłocznie je zerwać.

Delegat Anglii, sir Aleksander Ca
dogan i delegat holenderski van Klef- 
fens wypowiedzieli się przeciw wznio- 
skowi Polski. Delegat Stanów Zjedno- 

jących w ZSRR z przemówieniem oko 
licznościowym z okazji Świąt Wiel
kanocnych.

Nawiązując do dnia Zmartwych
wstania ambasador przedstawił odbu

Musimy ściśle współpracować z na
szymi sojusznikami tak samo na za
chodzie, jak i na wschodzie. Jeżeli 
chodzi o tych ostatnich, to poza ZS 
RR. z którym jesteśmy związani tra
dycyjnymi- więziami współpracy, 
chcemy trwałej przyjaźni z Polską, 
która poniosła olbrzymie ofiary, sta
jąc w obronie najszlachetniejszych 
ideałów.

Pragniemy pozalym współpracy z 
Czechami, Węgrami-, Bułgarią, Rumu
nią i Jugosławią.

ku umowy finansowej w Braton Wo
od a ostatnio przebywał dłuższy czas 
w Stanach Zjednoczonych gdzie wraz 
z lordem Ilalifaxem prowadzili roko
wania w sprawie udzielenia Wielkiej 
Brytanii pożyczki w wysokości 4 mi
liardów 400 milionów dolarów.

czonych polecił Radzie Bezpieczeń
stwa, by się uważnie zajęła przestu
diowaniem zagadnienia hiszpańskie
go. Amerykański komentator radiowy 
Swift określa, stanowisko Stanów 
Zjednoczonych następująco.

„W chwili obecnej zajmujemy takie 
stanowisko, jakbyśmy popierali gen. 
Franco przeciw Polsce i ZSRRR. Jest 
to absolutnie niezgodne z interesami 
pokoju międzynarodowego. Należy 
czymprędzej wyjaśnić tę sytuację“.

Rezolucja belgijskiej partii komunistycznej
LONDYN, 23. 4. Jak donoszą z 

Brukseli, komitet Centralnej Partii 
Komunistycznej w Belgii uchwalił re
zolucję, w której żąda upaństwowie
nia banków i kopalń w celu zwięk

Hoover jedzie do Indii
KAIR, 22. 4. (Obsł. wł.). Przedsta

wiciel amerykańskiej UNRRA, były 
prezydent Stanów Zjednoczonych Ho
over. który bawi obecnie w Kairze 
udaje się do Indyj.

dowę kraju Ł pracę dokonaną, które 
przedstawiają się imponująlo.. Profe
sor Raabe złożył wszystkim uchodź
com życzenia świąteczne.

Połączenie partii socjalistycznej i komunistycznej 
w Niemczech

MOSKWA, 23. 4. Agencja Tass do
nosi, że na wspólnym Zjeździć partii 
socjal-demokratycznej i komunisty
cznej w Berlinie przyjęto rezolucję o 
połączeniu obu parivi.

W radzieckiej strefie okupacyjnej 
i w strefie radzieckiej Berlina obie

Sytuacja we Francji
PARYŻ, (obsł. wł.). Jak już dono

siliśmy nowa konstytucja francuska 
została uchwalona przez Zgromadze
nie Narodowe 309 głosami przeciwko 
249. * 

Według tej konstytucji- prezydent 
jest wybierany przez Zgromadzenie 
nie może jednak Zgromadzenia roz
wiązać.

Obok Zgromadzenia istnieją dwa 
ciała o charakterze doradczym. Są nv 
mi: Rada Gospodarcza i Rada Unii 
Francuskiej.

O ożywieniu dyskusji nad nową 
konstytucją świadczy fakt, że przed 
jej uchwaleniem zgłoszono blisko 200
poprawek.

Konstytucja jest oparta na syste
mie jednoizbowym. Parlament nosić 
będzie nazwę Zgromadzenia Narodo
wego. W razie dymisiii rządu prezy
dent zgłasza nazwiska kandydatów na 
stanowisko premiera, a izba dokonu
je wyborów.

Rada Unii Francuskiej jest jakby 
parlamentem całego imperium fran
cuskiego wraz z koloniami.

Projekt konstytucii został po raz 

szenia produkcji i wzmożenia ekspor
tu.

Rezolucja wzywa do dopuszczenia 
robotników do udziału w kierown e- 
twie przedsiębiorstw oraz do udziału 
w zyskach.

Zachodzi możliwość, że przedtym 
Herbert Hoover przeprowadzi rozmo
wy ' prezydentem Trumanem, które
mu przedstawi sytuację żywnościową 
w Europie.

7 milionów 700 tysięcy
LODŹ, 22. 4. (Obsł. wł.). W Związ

ku z przeprowadzoną na terenie mia
sta akcją Pomocy Zimowej dla naj
biedniejszych, Łódź dała dotychczas 
ogółem 7 milionów 700 tysięcy zło
tych.

Dalsza zbiórka trwa i daje jak naj
lepsze wyniki.

partie jednoczą się i tworzą „socjali
styczną partię jedności“.

W innych częściach Niemiec ii in
nych strefach okupacyjnych Berlina 
nowa partia musi otrzymać zatwier
dzenie władz.

pierwszy przedłożony dnia 11 lutego 
roku bieżącego. Sprawą, która wywo
łała najwięcej sporów było zagadnie
nie dwu i jednoizbowości. Początko
wo wszystkie trzy partie: komuniści,
ruch republikańsko-ludowy i socjali
ści wypowiadali, się za jednoizbowo- 
ścią. Rozdźwięk zaznaczył się dopie
ro 10 dni temu, kiedy ruch republi
kańsko-ludowy stanął zdecydowanie 
na stanowisku parlamentu dwuizbo
wego.

W kołach politycznych sądzą, że 
nastroje wyborców wpłynęły na zmia 
nę stanowiska partii republikańsko- 
ludowej. Wielu p.osłów z łona partii 
tej przeszło w wyborach głosami wy
borców konserwatywnych, którzy 
uważają system jednoizbowy za rewo
lucyjny.

Propaganda na korzyść systemu 
dwuizbowego prowadzona była przez 
niedawno zorganizowaną partię kon
serwatywną pod nazwą „republikań
ska partia wolno&i“.

Nowa konstytucja będzie poddana 
referendum ludowemu w dniu 5 ma
ja-

Dymisja rządu japońskiego
LONDYN, 23. 4. Agencja Reutera 

donosi z Tokio, że na nadzwyczaj
nym posiedzeniu japońskiej Rady Mi 
nistrów rząd janoński postanowił po
dać się do dymisji.

Premier wręczył cesarzowi dymisję 
całego rządu.

Harrimann w Londynie
LONDYN, 23. 4. Do Londynu przy

był nowomianowany ambasador Sta
nów Zjednoczonych, dotychczasowy 
ambasador Stanów Zjednoczonych w 
Moskwie Harriman.

170 tysięcy repatriantów przewieziono przez Szczecin Oemoniiracje w Aoste-iS
SZCZECIN, 23. 4. (Obsł. wł.). Przez 

punkt etapowy w Szczecinie przewie 
ziono przez port i miasto drogami: 
wodną oraz kolejową 170.000 repa 
triantów.

Jczne statki przybywające z in-

W sprawie referendum
SZCZECIN, 23. 4. W Szczecinie od

było się zebranie aktywów PPR i PPS.
Na zebraniu poruszono sprawę ma

jącego się odbyć w Polsce referen
dum ludowego.

Toscanini jedzie do Włoch
GENEWA, 23. 4. Przybył tu znany 

dyrygent włosk. Toscanini, który 
przebywał od dłuższego czasu w Sta
nach Zjednoczonych.

Toscanini uda się do Mediolanu, 
gdzie obejmie stanowisko dyrygenta 
w słynnej operze la Scala. 

nych krajów przywożą Polaków z za
granicy. Obok tego przez Szczecin 
przewozi się wysiedlonych z Polski 
niemców. których kieruje się do Nie
miec.

Byli więźniowie polityczni Francji 
pragną współpracy

WARSZAWA. 23. 4. Sekretarka 
Związku byłych więźniów politycz
nych obozów koncentracyjnych w 
Niemczech nani de Chabatine wysto
sowała pismo do Związku Polskich 
byłych więźniów politycznych, na rę
ce dra Ghromeckiego.

W liście tym pani de Chabatine 
podkreśla, że francuscy byli- więźnio
wie obozów koncentracyjnych w Niem 
czech chętnie nawiązaliby współpra*

WIEDEN, 22.4. (Obsł. wł.). W całej 
Austrii odbywają się demonstrację za 
przyłączeniem Tyrolu do Austrii.

W Wiedniu demonstracje te dosię
gły olbrzymich rozmiarów. Blisko 

cę z Polskim Związkiem, w którego 
szeregach znajduje się tak wielu 
członków i który przejawia wybitną 
oraz żywą działalność.

Pani de Chabatine padkreśla wspól
ność wielu poczynań oraz dążeń obu 
narodów — Polskiego i. Francuskiego, 
które w walce z barbarzyńskim oku
pantem przelały tyle krwi i poniosły 
tak wielkie ofiary.

150 tysięczny tłum przedefilował uli
cami miasta wznosząc okrzyki za 
przyłączeniem Tyrolu i niosąc tran
sparenty.

Zawiśli na szubienicy
WASZYNGTON, 23. 4. (obsł. wł.). 

W Szanghaju skazano na śmierć 5 
zbrodniarzy jaoońskich, którzy sta
nęli przed sądem oskarżeni o znęcam'e 
się w czasie wojny nad ludnością 
chińską.

Wyrok śmierci .wykonano. Skazani 
zawiśli na szubienicy.

Proces Michajłowicza
BELGRAD, 22. 4. (Obsł. wł.). Rząd 

Jugosławii' podał do wiadomości, ie 
proces przeciwko generałowi Micha
łowiczowi, o którego aresztowaniu do
nosiliśmy w swoim czasie, będzie pu
bliczny.
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działo się to rok temu
W dniu 24 kwietnia 1945 roku woj

ska radzieckie kontynuując ofensywę 
na północny zachód od Berlina zaję
ły miasta: Fiatów, WELTEN, NAUEN 
i KREMMEN.

Na południowy wschód od Berlina 
po sforsowaniu rzeki Dahme zajęto 
szereg miast, a prowadząc jednocze
śnie walki uliczne w Berlinie zajęto 
dzielnice: TEGEL, WITENAU, REI- 
NTKENDORF oraz DWORZEC ŚLAS 
KI. Wszystkie dzielnice miasta znaj
dujące się na północ i na wschód od 
Dworca Śląskiego zostały zdobyte.

Na południe od Frankfurtu nad 
Odrą zajęto: FÜRSTENBERG i GU
BEN.

Wojska 1-go frontu ukraińskiego, 
walczące w południowej części Berli

Kronika

W tusterku

. DTŹaer aptcki
Dziś na Starym Rynku

W TEATRZE 
Itemi Majawilliej

Wkrótce
7 7 7

Dłisiaj 
ŚRODA 

24 
KWIETNIA

Jerzeg >

Kalendarzy! ełowiańill
Zbromierza

Slońcei 
wschód 0 godzinie 4.?1 
zachód 0 godzinie 1H 48

na zajęły dzielnice: MANENDORF, 
OSDORF, LANKWITZ, STANDORF 
i połączyły się z wojskami 1-go fro.du 
białoruskiego, które sforsowały rzekę 
Dahme.

W natarciu na Drezno zdobyto mia
sto GROSENHEIM.

Na zachodnim froncie alianci roz
poczęli bombardowanie BREMY żąda
jąc kapitulacji miasta.

W rejonie Norymbergi zdobyto 
ULM oraz dotarto do AUGSBURGA."

We Włoszech 8 i 5 armia dotarły 
do rzeki Padu, która została sforso
wana. Prowadząc dalsze boje alianci 
wkroczyli do MODENY i FERRARY. 
W ciągu dnia wzięto do niewoli 40 
tysięcy jeńców.

Wojciechowski Marian i Kozłowski 
Jèrzy.

Przewodniczący Rady oh. Jerzy Bo
jańczyk zapoznał ob.ob. Radnych z 
pismem Min. Komunikacji, Departa
ment Dróg Kołowych z dnia 4.4.46 r. 
Nr. lX-3/02/14/46 zawiadamiającym 
Biuro Prezydialne KRN., że odbudo
wa mostu przez Wisłę w Włocławku 
o konstrukcji stalowej jest w toku i że 
oddanie mostu do użytku przewiduje 
się w terminie do 1 marca 1947 r. 
wobec tego, budowę prowizorycznego 
mostu drewnianego należy uważać za 
zbędną.

W dalszym ciągu Przewodniczący 
Rady ob. Jerzy Bojańczyk zakomuni
kował, iż Zarząd Miejski wystąpił do 
władz wojskowych o budowę mostu 
pontonowego, i że sprawa budowy ta
kiego mostu jest na drodze do reali
zacji.

Ob. Prezydent Miasta zawiadomił 
zebranych, iż w związku z staraniami 
poczynionymi przez Zarząd Miejski 
o przejęcie przez Zarząd Miejski nie
których przedsiębiorstw przemysło
wych w liczbie 19-tu, uzyskał w ostat
nim czasie zezwolenie na przejęcie 1 
młyna kaszowego przy ul. Łęskiej.

W dalszym ciągu ob. Prezydent 
Miasta Ignacy Kubecki zakomuniko
wał, iż wystosował pismo do dotych
czasowego dyrektora teatru Buczkow
skiego Jerzego, iż z dniem 1 maja 
przejmuje pod zarząd i administrację 
Teatr Ziemi Kujawskiej. Co do stro
ny artystycznej ob. Prezydent powia
domił zebranych, iż przy Referacie 
Kultury i Sztuki tworzy się Koło, któ
re będzie ipiało za zadanie dbałość o 
stronę artystyczną Teatru. Teatr zo
stanie powierzony Referatowi Kultu
ry i Sztuki, którego kierownikiem zo
stanie Referent Kultury i Sztuki ob. 
Arentowncz Zdzisław. Jednocześnie 
podał do wiadomości, iż Zarząd Miej
ski nawiązał kontakt z teatrami byd
goskim, toruńskim ' warszawskim, 
które będą wystawiały sztuki na de
skach Teatru Ziemi Kuj. Oczywiście 
zespoły amatorskie będą miały także 
prawo występów w Teatrze z tym, że 
o ile Koło Artystyczne uzna sztukę za 
właściwą.

Na zapytanie Przewodnicźącego ob. 
Melchinkiewicz " oświadczył, że odpo
wiedź Zarządu Miejskiego na jego in
terpelacje z poprzedniego posiedzenia 
MRN w/s Teatru Miejskiego uważa za 
wystarczającą.

Sprawozdanie Inspektoratu TZP. w 
Włocławku wygłosił oh. Inspektor 
tegoż Urzędu Dąbrowski. Po wysłu
chaniu sprawozdania Rada na wnio
sek ob. Szwarca powzięła uchwałę 
następującą:

„Przekazać sprawozdanie Inspek
toratu TZP. m. Włocławka Komisji 
wybranej do sprawozdania działal
ności TZP., celem postawienia wnio
sków na najbliższym posiedzeniu 
Rady“.

Przewodniczący zakomunikował 
Radzie, że wybrana w swoim czasie 

.Komisja jest chwilowo zdekompleto
wana wobec czego zarządził 5 min. 
przerwę, celem naradzenia się nad 
wyborem nowej Komisji.

Po przerwie Miejska Rada Narodo
wa m. Włocławka na wniosek ołj. 
Cieślińskiego jednogłośnie postano
wiła powołać na członków Komisji 
następujących Obywateli: Na Prze
wodniczącego ob. Szwarca Hermana 
Antoniego, ii na członków ob.ob. Cie
ślińskiego Antoniego, Górskiego Cze
sława, Fronczaka Stefana i Sieradza- 
na Wacława.

Przewodniczący Rady ob. Jerzy Bo
jańczyk odczytał bilans Rachunek 
Zysków i Strat Komunalnej Kasy 
Oszczędności m. Włocławka zamknię
ty po dzień 31 grudnia 1945 r., jak 
również 2 protokóły Komisji Rewi
zyjnej KKO, stawiających wniosek o 
zatwierdzenie bilansu, rachunku 
Strat i Zysków za rok 1945 i udziele
nie Dyrekcji Kasy absolutorium.

Po wysłuchaniu sprawozdania M. 
R. N. Włocławka postanowiła jedno
głośnie przekazać sprawozdanie Pre
zydium Rady, celem postawienia 
wniosków na najbliższym posiedze
niu Rady.

Następnie powzięto następującą u- 
chwałę: wychodząc z założenia, że:

1) samorząd terytorialny jest jedną 
z najważniejszych funkcji administra
cji państwowe i:

2) praca funkcjonariuszy, pracow
ników i Zarządu Miasta jest równó- 
znaczna z pracą organów administra
cji państwowej;

3) jednakowa praca winna być jed
nakowo tak przez organa Rządowe 
jak i Samorządowe wynagradzana 7— 
Miejska Rada Narodowa m. Włocław
ka uchwala polecić Zarządowi Miej
skiemu dokładne opracowanie wnio
sku w sprawie zrównania wysokości 
uposażeń pracowników miejskich z 
uposażeniami pracowników państwo
wych i przedstawienie go na najbliż
szym posiedzeniu MRN. m. Włocław
ka.

W dalszym ciągu postanowiono: w 
celu dokonania kontroli nad Rzeźnia
mi, miejscami uboju i miejscami 
sprzedaży mięsa, aby nie dopuścić do 
obrotu mięsem pochodzącym z uboju 
zwierząt, podlegającym ochronie ho
dowlanej, powołać kontrolera Rzeźni 
i na stanowisko to wybrać ob. Jana 
Konarskiego.

Na wniosek Prezydium MRN m. 
Włocławka — Miejska Rada Narodo
wa bez dyskusji zadecydowała koop
tować na członków MRN. m. Włocła
wka ob.ob.: Stanisława Błaszczyka ze 
Związku Walki Młodych, Czesława 
Orlińskiego z Towarzystwa Uniwer
sytetu Robotniczego i Wacława Gu- 
zowskiego ze Związku byłych Więź
niów Politycznych.

Ną wniosek Prezydium MRN. m. 
Włocławka — Miejska Rada Narodo
wa jednogłośnie, bez dyskusji po- 
wzięła uchwałę następującą:

Zważywszy, że:
1) Uzdrowisko Wieniec leży w sfe

rze interesów gminy m. Włocławka;
2) własności lecznicze zdroju Wie

niec są ogólnie uznane za niezmier
nie skuteczne przez świat lekarski,

3) dotychczasowy rozwój uzdrowi
ska nie odpowiada jego znaczeniu i 
skuteczności. — Miejska Rada Naro

dowa m. Włocławka poleca Zarządo
wi Miejskiemu:

a) zajęcie się sprawą wygodnej, ta
niej i szybkiej lokomocji* z mia
sta do uzdrowiska;

b) uzyskanie jednej z will na dom 
wypoczynkowy i kuracyjny dla 
pracowników miejskich na czas 
urlopu:

jednocześnie MRN. m. Włocławka 
zwraca się z prośbą do Ubezpieczalni 
Społecznej m. Włocławka w celu kie
rowania pacjentów potrzebujących 
kuracji do uzdrowiska Wieniec i do 
zarządów zakładów przemysłowych 
m. Włocławka z prośbą o zorganizo
wanie wczasów robotniczych na 
terenie uzdrowiska Wieniec przez 
kupno parceli i wybudowanie domów 
wypoczynkowych.

Przewodniczący MRN. m. Włocła
wka ob. Jerzy Bojańczyk odczytał 
wniosek radnego ob. Hermana Anto
niego Szwarca i wniosek Prezydium 
dotyczący wynagrodzenia strat ob.ob. 
przedmieścia Łanieszczyzna poniesio
nych wskutek wybuchu min. Po dy
skusji w której głos zabierali ob.ob. 
Szwarc, Markowski i Bojańczyk, Miej
ska Rada Narodowa m. Włocławka 
powzięła uchwałę następującą:

Przed wynagrodzeniem powyższych 
szkód przez władze wojskowe MRN. 
m. Włocławka postanawia wyasygno
wać poszkodowanym sumy indywi
dualnie obliczyć się mające, odpowia
dające rzeczywistym wydatkom mie
szkańców w związku z koniecznością 
wprawienia szyb.

W związku z tym zarządzono:
1) Polecić Zarządowi Miejskiemu 

zbadanie wysokości strat poniesio
nych przez mieszkańców przedmie
ścia Łanieszczyzna soowodowanych 
przez wybuch min wojskowych,

2) Ustalić bezpłatny przydział po 
2 m2 szkła okiennego na poszkodo
wanego,

3) Repartycji tego szkła dokonać 
proporcjonalnie do szkótj poniesio
nych,

4) Polecić Zarządowi Miejskiemu 
zwrócenia się do Władz Wojskowych 
celem wyjednania pokrycia szkód 
rzeczywiście przez mieszkańców 
przedmieścia Łanieszczyzna    ponie
sionych.

*123

Trieba to łmienić
Brzydki zwyczaj u nas gości; 
kupiec zdobi front wystawy, 
a tu chłopcy bez litości 
kropią napis dla zabawy.

Ten bezmyślnie machnie sobie, 
tamten pisze coś bez treści, 
potym zaś niejeden powie: 
straszne brudy w waszym mieście.

A g a p i t.

Z posiedzenia Miejskiej Rady Na
rodowej m. Włocławka. Zebranie o- 
tworzył o godzinie 16 m. 20 Prze
wodniczący Rady ob. Bojańczyk Je
rzy, poczym odczytano protokół-z po
przedniego posiedzenia M.R.N. miasta 
Włocławka, który został przyjęty bez 
.zmian i poprawek.

Przewodniczący Rady ob. Jerzy Bo
jańczyk podał do wiadomości człon
kom Rady, że:

1) Uchwała MRN. m. Włocławka 
Nr. 98 z dnia 14. 2. 1946 r. w/s za
ciągnięcia pożyczki 1.000.000 zł na 
kapitał obrotowy Cegielni Miejskiej;

2) Uchwała MRN. m. Włocławka 
Nr. 99 z dnia 14. 2. 1946 r. w/s wpro
wadzenia na obszarze m. Włocławka 
podatku od psów;

3) Uchwała MRN. m. Włocławka 
Nr. 105 z dnia 7 marca 1946 r. w/s 
•dotyczącej budżetu dodatkowego gmi
ny m. Włocławka na rok budżetowy 
1945/46, . -
zostały przez Prezydium Pomorskiej 
Wojewódzkiej Rady Narodowej za
twierdzone i nabrały mocy obowiązu
jącej.

Przewodniczący Rady ob. Bojań
czyk Jerzy zakomunikował członkom 
Rady, że zgodnie z uchwałą MRN. m. 
Włocławka z dnia 14. 3. 1946 r. i na 
skutek wniosków- Powiatow’ej Rady 
Związków Zawodowych i Stowarzy
szenia Właścicieli Nieruchomości 
skład Komisji Lokalowej m. Włocła
wka został ustalone jak następuje: 
Przewodniczący: ob. Jan Konarski. 
Delegaci MRN. m. Włocławka ob.ob.: 
Wesołkowski Bogumił, Fijałkowski 
Kazimierz i Katolik Stanisława.

Delegaci Powiatowej Rady Związ
ków Zawodowych ob.ob.: Witkowski 
Jan, Ostrowski Ignacy i Kłosiński 
Jan.

Delegaci* Stow. Właścicieli Nieru
chomości ob.ob.: Mrożewski Lucjan.

Na tym posiedzenie zamknięto.
(md.).

Z WOKANDY SĄDOWEJ.
Anną Benken, ur. 10. 4. 1891 r., 

Alina, ur. 16. 7. 1925 r., Tadeusz, ur. 
21. 3. 1921 r., zostali zrehabilitowani 
z pełnią praw publicznych, obywatel
skich, praw honorowych.

Tadeusz Drzewiecki zrehabilitowa
ny z zawieszeniem wszelkich praw na 
okres 31etni, natomiast Hildegardy 
Drzewieckiej rehabilitacja została od
rzucona.

Elżbieta, Emilia Sznajder, ur. 21. 
7. 1927 r. we Włocławku, zam. przy 
ul. 3-go Maja 10/12 została zrehabili
towaną z pełnią praw.

Anna Sibert, ur. 1. 11. 1924 r.. zam. 
we wsi Krzywa Góra, po w. Włocła
wek, została zrehabilitowaną z pełnią 
praw.

Władysława Maron, ur. 27. 1. 1876 
roku, zam. we Włocławrku, ul. Króle
wiecka 37/39, została zrehabilitowa
na z zawieszeniem wszelkich praw’ na 
okres 2-letni.

Olga Siemieniuk, ur. 17. 12. 1896 r. 
w Żurawińcu, pow. Włocławek, zo
stała pozbawiona wszelkich praw, 
skierow-ana do miejsca odosobnienia 
i przeznaczona do pracy przymuso
wej.

Gustaw Neremberg, ur. 12. 5. 1887 
roku w’ Kanibrodzie, pow. Włocła
wek oraz Lidia Kmitler, ur. 13. 5. 
1920 r. zostali pozbawieni wszelkich 
praw obywatelskich.

Wyżej wymienieni nie składali 
wniosku o rehabilitację, uważając że 
jest to zbyteczne. (md)



Str. 4 GAZETA KUJAWSKA Nr 95

Oświadczenie. W związku z prze
jęciem Teatru Ziemi Kujawskiej przez 
Zarząd Miejski m. Włocławka oraz 
na skutek wyznaczenia administra 
tora w osobie Grodzkiego Referenta 
Kultury i Sztuki ob. Arentowicza ni
niejszym oświadczam, że z dniem 
dzisiejszym orzestałem pełnić funk
cje kuratora Teatru, którą objąłem 

skutek prośby całego zespołu.
A. Turczynowicz.

Osobiste. W drugie święto Wielkiej- 
nocy odbył się ślub córki ob. Feliksa 
Twardowskiego, znanego na bruku 
włocławskim z pracy społecznej dru
karza — Elżbiety Wiesławy Twar
dowskiej z ob. Zenonem Świąteckim, 
absolwentem szkoły oficerskiej w To
runiu. Młodej parze ,.Szczęść Boże“.

Kandydaci do wojskowych szkół 
oficerskich. Kandydaci do wojsko
wych szkół oficerskich rocznika po
borowego 1924 i 1925 oraz ochotnicy 
rocznika 1926, 1927 i 1928, mający 
ukończone 4 klasy gimn. (mała ma
tura), zgłoszą się do dnia 28 kwiet
nia br. w BK U. we Włocławku, gdzie 
otrzymają bliższe informacje.

Komendant Rejonu Uzupełnień 
(—) Zygmunt, major.

Święto Oświaty. Uchwałą Rady Mi
nistrów dni od 1 do 3 Maja zostały 
wyznaczone na doroczne Święto O- 
światy. Jest to jedno z najszczęśliwiej 
pomyślanych i najbardziej, w obecnej 
dobie reform i przeobrażeń, aktual
nych zarządzeń Rządu Jedności Na
rodowej. I ważne jest to, że na święto 
to wyznaczono właśnie dni- od 1 do 
3 maja. Nie będziemy się tutaj rozpi
sywać o znaczeniu oświaty, o znacze
niu książki' dla państwa, narodu i 
społeczeństwa — o tym na innym 
miejscu — zresztą nie ma już dziś 
chyba pomiędzy nami nikogo, ktoby 
tych wartości' nie doceniał.

I dlatego też powiatowy komitet 
włocławski „Święta Oświaty“ wyraża 
nadzieją i wiarę, że całe społeczeń
stwo włocławskie, zarówno starsza 
część jak również, a może przede 
wszystkim, młodzież dołoży wszel
kich starań i wysiłków by święto to 
wypadło jak najbardziej imponująco 
i jak najpomyślniejsze dało wyniki. 
Zapraszamy i zachęcamy wszystkich, 
a zwłaszcza młodzież do dużego wy
siłku — stać nas na taki — potrzeba 
tylko woli, dobrej woli, zdecydowa
nej i silnej woli. Już dziś w przybli
żeniu możemy podać program Święta 
Oświaty.

Rozpoczynamy 1) pogadankami w 
szkołach i zwiedzaniem w dn. 29 i 30 
kwietnia najlepiej zorganizowanej i 
dobrze wyposażonej biblioteki miej
skiej;

2) 1 i 3 majK pieniężna zbiórka 
uliczna;

3) 2 maja przed poł., 1 i 3 maja po 
poł. zb'órka książek ew. i pieniędzy 
na listy po domach;

4) 2 ma ja no poł. przemarsz z trans
parentami ulicami miasta;

5) 4 maja wieczorem — akademia 
dla starszych;

6) 5 maja — wieczornica dla mło 
dzieży.

Program może ulćc jeszcze pewnej 
niewielkiej zmianie, o czym natural
nie nie omieszkamy powiadomić.

Pow. Komitet Święta Oświaty.

Z urzędu stanu cywilnego. Ża czas 
od 1 do 15 hm. na terenie m. Wło
cławka zanotowano: ślubów- — 10, 
urodzin — 66, zgonów- — 57.

Wielkanoc naszych żołnierzy. Ja
sny słoneczny ranek. Snopy złocistych 
promieni spływają z czystęgo błękitu 
wypełniając blaskiem wnęki kamie
nic. Swawolny wiatr sypie od czasu 
do czasu garściami piachu i pyłu.

Na ulicach ruch i gwar świąteczny.
Zbliżamy się do koszar wojsko

wych. Przed udekorowaną odświętnie 
bramą zatrzymuje mnie wartownik. 
Chwila wyjaśnień i szybko zmierzam 
ku ołtarzowi.

Łódź pontonowa ustawiona piono
wo, wewnątrz zawieszony kilim. Na 
tle jego ołtarz połowy, dalej krzesła 
dla dowództwa i zaproszonych gości, 
a za nimi, szeregi żołnierzy. Na pra
wym skrzydle oddział wartowniczy z 
karabinami.

Mszę świętą celebruje ksiądz kape
lan. Po Ewangelii krótkie żołnierskie 
kazanie. — Zmartwychwstanie Pań- 
kie — dzień radości powszechnej i 
wesela, kiedy świat pogrążony w ciem 
ności i chaosie opromieniło św-iatło 
wiary. I Polska z mroku twardej pięć 
i. półletniej niewoli barbarzyńskiej 
wyszła na światło wolności. Praca nad 
odbudową jest ciężka ale radosna jak 
radosne jest Zmartwychwstanie.

Na zakończenie grająca podczas 
Mszy orkiestra Miejskiej Straży Pożar 
nej odegrała pieśń „Boże coś Polskę“,- 
którą następnie wszyscy odśpiewali.

Po Mszy, wspólny- posiłek.
Przy żołnierskich stołach zasiedli: 

komendant garnizonu pułkow-nik Bi
liński' z małżonką, oficerowie, prezes 
Miejskiej Radv Narodowej oh. Jerzy 
Bojańczyk, starosta Kubski, prezydent 
miasta Kubecki z małżonką, wicesta- 
rosfa Czekański, przedstawiciel PPR. 
przedstawiciel naszej Redakcji, oraz 
żołnierze.

Po poświęceniu stołów przez księ
dza kapelana w miłym nastroju spę
dzono kilka godzin.

Składając życzenia głos zabierali: 
prezes Miejskiej Rady Narodowej ob. 
Bojańczyk, w imieniu Ligi Kobiet ob. 
Kubecka, prezydent miasta ob. Kubec 
ki, starosta powiatow-y ob. Kubski, 
przedstawiciel Polskiej Partii Robot
niczej ob. Tomaszewski oraz przed 
stawiciel naszej Redakcji.

Miłym i charakterystycznym mo
mentem była chwila kiedy delegacja 
żołnierzy zjawiła się przed pułkowni
kiem Bilińskim, skadając mu życze
nia oraz dziękując za opiekę i troskli
wość jakiej doznają w życiu codzien
nym. •

Krótkie słowa wypowiedziane przez 
jednego z żołnierzy świadczyły o tym, 
że nie tylko w okresie Świąt, ale pod
czas służby, zdała od rodziny widzą 
w swoim dowódzcy prawdziwego opie 
kuna i przyjaciela.

Czują, że wszystkich ich łączy jed
na myśl i jedno dążenie — praca nad 
odbudową Polski Demokratycznej i 
umocnieniem Jej bvtu. (a.)

Przypominamy, że...
W dniu dzisiejszym o godz. 17-ej 

w sali Miejskiej Rady Narodowej, 
odbędzie się zebranie Komitetu ści
słego święta 1-go i 3-go Maja.

Dnia 25 bm., o godz. 14-ej w sali 
BRZZ., przy ul. Słowackiego 1, odbę
dzie się zebranie Zarządów Oddzia
łów Zw. Zawodowych.

Dnia 28 bm. o godz. 10.30 przy ul. 
POW. 8, odbędzie się walne roczne 
zebranie członków Kujawskiego Sto
warzyszenia Techników.

Dnia 28 bm. o godz. 15 w gmachu 
własnym odbędzie się walne zebranie 
członków- i udziałowców Banku Spół
dzielczego.

Zarząd T-wa Wioślarskiego w Wło
cławku przypomina ob. członkom 
T-wa, że w sobotę dnia 27 bm. odbę
dzie się zwyczajne walne zebranie 
członków w- siedzibie T-wa o godz. 
19-ej. Na porządku dziennym obok 
innych jest sprawa wyboru wicepre
zesa T-wa i otwarcia sezonu letniego. 
Uprasza się o jaknajliczniejsze przy
bycie.

ZŁOŻONE OFIARY w REDAKCJI:
Ob. Ignacy Kubecki — Prezydent miasta 

Włocławka odpowiadając na wezwanie ob. Mi- 
ziółka złożył na odbudowę katedry — 200 zł.;

Ob. Stanisława Langiewiczowa na odnowie
nie katedry — 200 zł.;

Oh. Sadowski Władysław Piekarnia, ul. 
Lipnowska 16 na odbudowę katedry — 500 zł.;

Ob. Jobtowa Leonia, sklep galanteryjny, Pie
karska 4 na odbudowę katedry — 250 zł i na 
„Caritas“ — 250 zł.;

Ob. Jarosiewicz Adam — na odbudowę ka
tedry — 100 zł.;

Ob. Czarnecki — na odbudowę katedry ■— 
100 zł.

NADESŁANE:
Obywatelu Redaktorze!
Uprzejmie proszę obywatela Redak

tora o łaskawe umieszczenie wezwa
nia do ob.ob. dyrektorów i kierowni
ków zakładów przemysłowych, insty
tucji bankowych, spółdzielczych i 
handlowych, — kupców, rzemieślni
ków, właścicieli sklepów oraz tych 
wszystkich, którym na sercu leży los 

.naszej dziatwy, tej w której pokłada
my nasze nadzieje w odbudowie na
szej Ojczyzny!

Dziatwa ta po większej części u- 
częszcza do szkół niedożywiana i* czę
sto zasypia przy nauce. Robotnicze 
Towarzystwo Przyjaciół Dziecka — 
pragnące przyjść z pomocą naszym 
dzieciom, wyczerpało swoje zasoby 
i grozi dzieciom zamknięcie dożywia
nia ich w szkołach.

Wzywam proszę wszystkich, któ
rym nie jest obojętny los głodnego 
dziecka do składania ofiar w naturze 
i- gotówce do Robotniczego Towarzy
stwa Przyjaciół Dziecka, ul. Słowac
kiego Nr. 4a, w gmachu Inspektoratu 
Szkolnego.

Doceniając powyższe zapoczątko
wuję listę ofiar, składając na doży
wianie dzieci' na Robotnicze Towa
rzystwo Przyjaciół Dziecka zł. 300.

PREZYDENT MIASTA 
(—) I Kubećki.

Dźwiga się w Polsce 
ogrodnictwo

Mamy już pismo ogrodnicze.
Znane przed wojną fachowe czaso

pismo „Hasło Ogrodniczo - Rolnicze“, 
pojawiło się po długiej przerwie wo
jennej jako pierwsze i jedyne czaso
pismo- ogrodnicze w Polsce.

Z radością powitają ogrodnicy, rol
nicy bogate w treść pismo, które wy
chodzi narazie jako dwumiesięcznik. 
Zarówno pierwszy, jak i drugi numer 
tego pożytecznego pisma zawierają 
po 52 stron druku, na dobrym papie
rze, bogato ilustrowane i ciekawe w 
treść. Na interesującą i pożyteczną 
całość pisma składają się artykuły 
wybitnych naukowców z zakresu 
ogólnego ogrodnictwa, sadownictwa, 
szkółkarstwa, warzywnictwa, prze
twórstwa warzywnego i owocowego, 
ogrodnictwa ozdobnego, ochrony ro
ślin i obszerny dział pytań i odpowie
dzi. Uwzględnione są tu również za
gadnienia Ziem Odzyskanych.

Prenumerata roczna tego pisma 
wynsi 180 zł. Adres Redakcji: Tar
nów, ul. Matejki 13 m. 3. Konto 
P.K.O. IV-145.

Krótka recenzja z pracy Zygmunta 
Michała Wiśniewskiego o Konstytu
cji 3-go Maja.

Praca Zygmunta Michała Wiśniewskiego e 
Konstytucji 3-go Maja posiada niewątpliwe w> 
lory jako rzecz dydaktycznie popularyzująca 
ten najważniejszy moment historii Polski w 
dobie Jej przedrozbiorowego upadku. W naszej 
literaturze popularnej na ten temat będzie te 
jedna publikacja więcej o dobrze i właściwie 
ujętej obróbce.

To, co korzystnie wyróżnia pracę autora i 
pośród innych rozpraw tego rodzaju, jest za
kreślenie rozwoju dziejów naszego narodu od 
początku dziejów Polski jako państwa. U- 
względniony jest również szczęśliwie duch deie-. 
jów Polski, przez którego autor wyjaśnia wie
le zjawisk w naszej historii w okresach przed 
Konstytucją Majową. Ten podkład tematowy,» 
przeprowadzony z dużą znajomością naszej hi
storii, w sposób wielce korzystny ułatwia ежу- 
telnikowi dziełka zrozumienie właściwego te
matu.

Część pracy o samej konstytucji 3-go Maja 
napisana jest w sposób wysoce barwny i na
wet przez znających już naszą historię prze
czytana będzie z dużą przyjemnością i pożyt 
kiem.

Wobec obecnego braku książek w ogóle, a 
o naszych dziejach w szczególności, praca Z. 
M. Wiśniewskiego będzie nabytkiem naprawdę 
pożądanym wyjątkowo użytecznym. Stanowić 
będzie lekturę dosłownie <Na wszystkich — od 
młodzieży szkolnej począwszy, aż do wsryert- 
kich, którzy po doznaniach z czasu ostatniej 
wojny, po doznaniach zamącających obraz na
szej przeszłości, uprzytomnią sobie w sposób 
■krótki lecz szczęśliwy zdrowe pędy naszego na 
rodu do odrodzenia.

Zdzisław Arentowicz,
członek Zawód. Związku Literatów, 

Grodzki Ref. Kultury i Sztuki w Włocławku^.

Włocławek, w kwietniu 1946 r.

W tych dniach wyżej wymieniona prac» 
ukaże się na półkach księgarskich.

Przypisek Redakcji.

O ciernistej drodze demokracji pol- 
sk ej û schylau republiki szlacheckiej,,

O ci^żKiej, ofiarnej pracy nad 
fiuaien em starego, zgniłego ustroju 
Rzeczypospolite;,

O roli niemców w dziejach P< Iski
i u przeHlęte' pamięci Targowicy 
mó‘Ai praca Zygmunta Michała Wiśniew
skiego w broszurze p t.:

O Konstytucji 3-go Maja
Dobrze opracowany ref rat stanowi 

niezmierne ułatwienia przy wygłaszaniu 
odczytów i przemówień w cza 
sie ur czystych zt-br ń i akademii 
w dniu ö-im Maja.

Cena zł. 20.—, za zaliczeniem poczt, zł. 36.'— 
za uprzednim nadesłaniem gotówki zł. 2S.—

Księgarnia Powszechna 
i Drukarnia Diecezjalna

Włocławek, Brze ka 4

Ogłoszenia drobne
PRZYUCZONYCH TOKARZY na proste ro
boty zatrudnią Włocławskie Młotownie, Kapi
tulna 4.

KOCIOŁ od 100 litrów i więcej kupią Wło
cławskie Młotownie, Kapitulna 4.

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę reje»tr^ 
RKU. na nazwisko:.'Ossowski Prokop Ant«Hiir 
zam. Ujma Duża, gm. Sędzin.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU. na nazwisko: Kostrzewski Adam, Wieś 
Piątki, gm. Skępe, pow. Lipno. .

UWAGA! Każda pani, której brakuje żywnołei 
w spiżarni, niech się zaopatrzy w pasztecłarni 
„Warszawianka“, na Zapiecku, róg 3-go Maja.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości, 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł.
Ze terminowy druk ogłoszeń Admin, nie odpowiada. E — 122.44 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-ej. W soboty od 8 do 12-ej.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maeaynopisów nie zwraca eif.

1TYDAWCA: POWIATOWA BADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. ' DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ni. BRZESKA 4. Odpowiedz, za piamo: Kolegium Redakcyjna


